
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ................. Capa

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS  ................... Capa

GER. DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO ...........1814

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

100.017.000051/2025-63

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
torna público que contratará, por INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, f, da 
Lei Federal nº 14.133/2021, a empresa TRAINNER 
CURSOS E TREINAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ 16.465.161/0001-90, com endereço na Av. 
Prefeito Chiquilito Erse, 1752, sala 03, Bairro Agenor 
de Carvalho – CEP: 76.820-370 – Porto Velho/RO, com 
vistas à contratação de 20 (vinte) inscrições do 
curso “ Dominando as Contratações Públicas: 
Tendências e Novidades da Lei 14.133/2021 “, 
que será realizado entre nos dias 23 a 25 do mês de abril 
de 2025, na cidade de Porto Velho/RO, no valor de R$ 
69.000,00 (sessenta e nove mil reais), conforme 
consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral  ALE/RO

ATO Nº 3108/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALAN ALEX BENVINDO DE CARVALHO,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Diretor do Escritório de Representação Institucional 
em Brasília, código DAS-02, a contar de 08 de abril de 
2025.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0428022

ATO Nº 3098/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do Cargo em Comissão   da servidora  
AMANDA  TEIXEIRA  GRECIA,  matrícula nº
200178635, Assessor Técnico, para o código AT-30, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 08 de abril 
de 2025.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427466

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1796

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 73



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

ATO Nº 3090/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor  BRUNNO CARVALHO  DE 
OLIVEIRA,  matricula nº 200178083, Assessor
Técnico, para o Gabinete da 1ª Vice Presidência - 
Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 de abril de 
2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427095

ATO Nº 3105/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLA  CAMILA  DE  SOUZA,  para exercer  o Cargo  
de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
08 de abril de 2025.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0428011

ATO Nº 3082/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEBERSON  DETTMANN  DA CUNHA,  para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-14, no Gabinete do Deputdo Marcelo 
Cruz, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427042

ATO Nº 3101/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O   Cargo   em   Comissão   da   servidora  CRISTINA   DE   
ALENCAR    GASPAR,  matricula   nº 200177944,para 
Assessor Técnico, código AT-30, do Gabinete da 
Presidência, a contar de 08 de abril de 2025.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427988

ATO Nº 3096/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  DANIELE 
MONTEIRO DE ARAUJO, matricula nº 200178234, 
para Assessor Técnico, código AT-30, e relotar na 
Ouvidoria Parlamentar, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427104

ATO Nº 3092/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DENIVAL DE JESUS ALMEIDA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427097

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1797

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

ATO Nº 3091/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora ELIANA FELIX DE ASSIS, 
matricula nº 200178029, Assessor Técnico, para o 
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 
de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427096

ATO Nº 3083/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCIVALTER  CARDOSO TEIXEIRA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da 
Deputada Drª Taíssa, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427046

ATO Nº 3093/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GELCIMARIO   MAGALHAES   NAPOLIAO, do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Especial, código AE-03, do Gabinete do Secretário 
Administrativo, a contar de 08 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427098

ATO Nº 3109/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELLEN MAYNE ARAUJO MAIA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de 
Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, código DAH-02, a 
contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0428033

ATO Nº 3094/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOHNATAN  UESLEI  FRANÇA  DA  SILVA,   do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-14, do Gabinete da Deputada 
Drª. Taíssa, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427101

ATO Nº 3106/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE  GABRIEL  ROSA  DAMASCENO,  para  exercer  
o Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0428013

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1798

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

ATO Nº 3085/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O  servidor JOSUÉ  CARDOSO  DE MORAES, 
matricula  nº 300068269,  ocupante  do Cargo de 
Técnico Educacional Nível 2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal da Secretaria de Educação - RO, no Gabinete 
da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 07 de 
Abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427059

ATO Nº 3086/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LAUHANY  DA  SILVA  MENDONCA,   para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-20, no Gabinete do Deputado 
Marcelo Cruz, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427062

ATO Nº 3103/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANO PALMIRO DE SOUZA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado 
Jean Oliveira, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0428001

ATO Nº 3099/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LUIZ  DA SILVA  FEITOZA,   do Cargo de Provimento  
em Comissão  de Assessor  Especial, código AE-05, do 
Gabinete do Secretário de Modernização da Gestão, a 
contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427633

ATO Nº 3110/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARILENE  SIMAO DA SILVA,  para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0428039

ATO Nº 3107/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NARRYRA SAYONARA SIQUEIRA RIBEIRO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Especial, código AE-05, no Escritório de 
Representação Institucional em Brasília , a contar de 
08 de abril de 2025.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0428016

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1799

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

ATO Nº 3112/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATALIE  BEZERRA  PONTES,  para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Superintendente de 
Logística, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0428102

ATO Nº 3078/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O   servidor OSMAR   SANTOS   PESSOA, matrícula  
nº  300105203,  ocupante  do  Cargo  de  Agente  
de Criminalistica, pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Superintendência de Polícia Técnico Científi ca, no 
Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 20 de 
março de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0426972

ATO Nº 3102/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão   da servidora   RAIANE 
MARQUES  OLIVEIRA, matricula nº 200177947, 
para Assessor Técnico, código AT-30, do Gabinete da 
Presidência, a contar de 08 de abril de 2025.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427994

ATO Nº 3081/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O  servidor RAIMUNDO  MOTA  PEREIRA,  matricula  
nº  300073913,  ocupante  do  Cargo  de  Técnico 
Educacional Nível 1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Secretaria de Estado da Educação do Estado de 
Rondônia/RO, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, 
a contar de 08 de Abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427031

ATO Nº 3111/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAYAN  GLEIME  DE  JESUS  SILVA,   para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente 
de Logística, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0428091

ATO Nº 3089/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O   Cargo   em   Comissão   do   servidor  REGINALDO    
BENEDITO    BELCHIOR, matricula   nº 200177964,  
para  Assessor  Especial,  código  AE-05,  e  relotar  
no  Gabinete  do  Superintendente  de  Tecnologia  da

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1800

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

Informação, a contar de 08 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427080

ATO Nº 3088/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O   Cargo   em   Comissão   do   servidor  REINALDO    
PEREIRA   DE   ANDRADE,  matricula   nº 200177704, 
para Assessor Técnico, código AT-30, do Gabinete da 
Presidência, a contar de 08 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427073

ATO Nº 3097/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RICARDO JOSE FRANÇA DA SILVA JUNIOR,   
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, do Gabinete do Secretário 
Adjunto de Segurança Institucional, a contar de 01 de 
abril de 2025.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427439

ATO Nº 3104/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RODRIGO  AFONSO OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 08 de abril de 2025.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0428007

ATO Nº 3080/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A  servidora ROSILEI  DE  LIMA, matrícula  nº 
300059723,  ocupante  do Cargo  de Delegado  de 
Polícia, pertencente ao Quadro de Pessoal da Polícia 
Civil do Estado de Rondônia, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar 1º de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427028

ATO Nº 3087/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O   Cargo   em   Comisssão   da   Servidora  SANDRA   
REGINA   DE   CARVALHO,   matrícula   nº 200177706, 
para Assessor Técnico, código AT-30, do Gabinete da 
Presidência a contar de 08 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427070

ATO Nº 3084/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1801

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TIAGO   CAMPOS   PORTO, para  exercer  o  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-17, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, 
a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427056

ATO Nº 3079/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VINICIUS  GUSTAVO   MIRANDA  DOS  SANTOS,  
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-17, no Gabinete da 
Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de abril 
de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0427024

ATO Nº 2628/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALFREDO LAURENT, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, 
a contar de 03 de março de 2025.

Porto Velho, 19 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0402108

Ato nº 44/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando 
Termo de Homologação ALE/RO nº 14, de 15 de abril de 
2025, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 71, de 
16 de abril de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional à 
servidora Elen Mendonça de Queiroz Damin, 
matrícula nº 100021125, ocupante do cargo de Analista 
Legislativo – Comunicação Social - Relações Públicas, 
pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovada 
no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente 
os requisitos exigidos para aptidão ao cargo, conforme 
Relatório elaborado pela Comissão encarregada da 
Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório, 
constante no processo SEI nº 100.122.000029/2025-16, 
de acordo com a Resolução nº 472, de 23 de setembro 
de 2020, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 166, 
de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial a referida 
servidora, da “Referência I” para “Referência II”, nos 
termos do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, 
de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 07.04.2025.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral 
SEI nº 0427722

ATO DE DIÁRIA Nº 0427452/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo 
relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 
24/04/2025 a 25/04/2025, para assessorar o deputado 
Delegado Lucas, durante a CCJR cidadã edição Rolim 
de Moura, que acontecerá na faculdade farol.  A CCJ 
cidadã tem o objetivo de promover reuniões em diversas 
instituições de ensino superior, além de aproximar a ale e 
suas atividades da comunidade acadêmica, promovendo 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1802

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1803

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

a participação e o engajamento dos acadêmicos no processo legislativo, conforme processo nº 100.055.000203/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176709 Jose Antônio Alves Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0427452

ATO DE DIÁRIA Nº 0427472/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rolim de Moura/RO, no período de 24/04/2025 a 25/04/2025, para realizar registro de fotos e fi lmagens ao deputado 
Lucas Torres, durante a CCJR cidadã edição Rolim de Moura, que acontecerá na faculdade farol. A CCJ cidadã tem o 
objetivo de promover reuniões em diversas instituições de ensino superior, além de aproximar a ale e suas atividades da 
comunidade acadêmica, promovendo a participação e o engajamento dos acadêmicos no processo legislativo, conforme 
processo nº 100.055.000203/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176708 Jonatas Luiz Boni Secretario Executivo Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0427472

ATO DE DIÁRIA Nº 0427487/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rolim de Moura/RO, no período de 24/04/2025 a 25/04/2025, para conduzir veículo ao deputado Lucas Torres, 
durante a CCJR cidadã edição Rolim de Moura, que acontecerá na faculdade farol. A CCJ cidadã tem o objetivo de 
promover reuniões em diversas instituições de ensino superior, além de aproximar a ale e suas atividades da comunidade 
acadêmica, promovendo a participação e o engajamento dos acadêmicos no processo legislativo, conforme processo nº 
100.055.000203/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176729  Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0427487



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1804

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0427758/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao deputado estadual Alex Mendonca Alves, matricula nº 200160365, pelo deslocamento 
via transporte aérea de Porto Velho/RO a Belém/PA, no período de 23/04/2025 a 25/04/2025, para participar da reunião 
ordinária do Colegiado de Presidentes das Assembleias Legislativas e Câmara Legislativa do Distrito Federal. A reunião 
visa fortalecer o diálogo institucional entre os Poderes Legislativos Estaduais, visando a articulação de políticas públicas 
de interesse comum, conforme processo nº 100.023.000043/2025-38.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0427758

ATO DE DIÁRIA Nº 0427679/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aérea de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 22/04/2025 a 22/04/2025, para assessorar o deputado Lucas Torres, durante a reunião 
no gabinete da deputada Silvia Cristina. A reunião tem como objetivo de tratar demandas para o estado de Rondônia, 
conforme processo nº 100.055.000204/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176709 José Antônio Alves Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0427679

ATO DE DIÁRIA Nº 0427700/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao deputado estadual Lucas Torres Ribeiro, matricula nº 200172281, pelo deslocamento via 
transporte aérea de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 22/04/2025 a 22/04/2025, para participar de reunião 
no gabinete da deputada federal Silvia Cristina. A reunião tem como objetivo de tratar demandas para o estado de 
Rondônia, conforme processo nº 100.055.000204/2025-16.

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0427700



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1805

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0427733/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aérea de Porto Velho/RO a 
Belém/PA, no período de 23/04/2025 a 25/04/2025, para assessorar o Presidente da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia Deputado Alex Redano, na reunião ordinária do Colegiado de Presidentes das Assembleias Legislativas e 
Câmara Legislativa do Distrito Federal. Fortalecer o diálogo institucional entre os Poderes Legislativos Estaduais, visando 
a articulação de políticas públicas de interesse comum, conforme processo nº 100.002.000152/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176236 Carlos Tadeu Santos Lucena Che. de Gab. Emendas 

Parlamentares
Gabinete de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0427733

Ato de Diária nº 0427869/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 18/04/2025 a 20/04/2025, para conduzir o veiculo e participar de reuniões referentes a 
emendas parlamentares, conforme processo nº 100.023.000046/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira da Rocha 

Nascimento
Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0427869

Ato de Diária nº 0427888/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 19/04/2025 a 20/04/2025, para conduzir veículo e assessorar o Deputado Alex Redano 
com informações técnicas em reuniões e evento esportivo, conforme processo nº 100.023.000047/2025-16.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1806

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175424 Reginaldo Correia de Lima Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0427888

Ato de Diária nº 0428161/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ariquemes, Jaru e Presidente Médici/RO, no período de 23/04/2025 a 26/04/2025, para conduzir 
veículo, bem como representar o deputado Jean Mendonça em reuniões em associações para tratar acerca de destinação 
e entrega de emendas parlamentares, conforme processo nº 100.052.000128/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178830  Hoton Figueira da Mata  ASSESSOR DE EMENDAS 

PARLAMENTARES
ASSESSORAMENTO DE EMENDAS 
PARLAMENTARES

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428161

Ato de Diária nº 0428098/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Rolim de Moura/
RO, Cacoal/RO, Alto Alegre dos Parecis/RO, Alta Floresta D’Oeste/RO e Santa Luzia D’Oeste/RO, no período de 22/04/2025 
a 23/04/2025, para representar a Deputada Estadual Rosangela Donadon, em deslocamento até os municípios, a fi m 
de realizar visitas até as respectivas Prefeituras e Câmaras Municipais, tratando diretamente com autoridades locais e 
coletando informações acerca das demandas da população, conforme processo nº 100.621.000030/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177621 Jose Luiz de Avila Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 22 de abril de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428098

Ato de Diária nº 0428090/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1807

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 22/04/2025 a 25/04/2025, para realizar a segurança e condução do veículo da 
Deputada Cláudia de Jesus, no cumprimento de agendas da Parlamentar, conforme processo nº 100.045.000127/2025-
13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176367 Patrícia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428090

Ato de Diária nº 0428085/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO e Alto Paraiso/RO no período de 22/04/2025 a 23/04/2025, para efetuar a organização e o planejamento, 
in loco, das equipes de servidores lotados no interior, bem como o acompanhamento do processo de execução das 
emendas parlamentares já destinadas aos municípios, conforme processo nº 100.046.000171/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176552 Rogério da Silva Camargo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428085

Ato de Diária nº 0428196/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO, Jaru/RO, Ji-Paraná/RO e Urupá/RO no período de 22/04/2025 a 26/04/2025, para produção de 
matéria jornalística sobre a Rondônia Rural Show/Agricultura Familiar, conforme processo nº 100.296.000027/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021127 Eliete Marques Lima Analista Legislativo Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428196



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1808

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0428217/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO, Jaru/RO, Ji-Paraná/RO e Urupá/RO no período de 22/04/2025 a 26/04/2025, com a fi nalidade 
de diretor de produção de reportagens sobre a Rondônia Rural Show/Agricultura Familiar, conforme processo nº 
100.296.000027/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178279 Jose Cicero Dutra de Moura Diretor de Departamento Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428217

Ato de Diária nº 0428222/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ariquemes/RO, Jaru/RO, Ji-Paraná/RO e Urupá/RO no período de 22/04/2025 a 26/04/2025, para efetuar assistência de 
produção de reportagens sobre a Rondônia Rural Show/Agricultura Familiar, conforme processo nº 100.296.000027/2025-
35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021078 Mailson Lima Silva Assistente Legislativo Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428222

Ato de Diária nº 0428232/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO, Jaru/RO, Ji-Paraná/RO e Urupá/RO no período de 22/04/2025 a 26/04/2025, para efetuar assistência 
de produção de mídia, fotografi a e vídeo das reportagens sobre a Rondônia Rural Show/Agricultura Familiar, conforme 
processo nº 100.296.000027/2025-35.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1809

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177673 Priscila Nogueira Melgar Chefe de Divisão Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428232

Ato de Diária nº 0428239/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO, Jaru/RO, Ji-Paraná/RO e Urupá/RO no período de 22/04/2025 a 26/04/2025, para conduzir o veículo 
ofi cial para equipe do SECOM que irá produzir matéria jornalística sobre a Rondônia Rural Show/Agricultura Familiar, 
conforme processo nº 100.296.000027/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002361 Mario Alves da Mata Motorista Divisão de Transporte

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428239

Ato de Diária nº 0428041/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alta Floresta/RO e Rolim de Moura/RO, no período de 22/04/2025 a 25/04/2025, para assessorar o deputado Ismael 
Crispin,  durante a realização da audiência pública com o objetivo de fazer registros das agendas em cada localidade e 
produzir conteúdo para as mídias sociais com registros de fotos, conforme processo nº 100.511.000124/2025-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173191 Jiuliano Simão Luz Salim Assessor Especial de 

Gabinete
Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428041

Ato de Diária nº 0427869/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1810

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 18/04/2025 a 20/04/2025, para conduzir o veiculo e participar de reuniões referentes a 
emendas parlamentares, conforme processo nº 100.023.000046/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira da Rocha Nascimento Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0427869

Ato de Diária nº 0428181/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 18/04/2025 a 20/04/2025, para efetuar cobertura fotográfi ca de reuniões da entrega de 
emendas parlamentares no interior do estado, conforme processo nº 100.029.000123/2025-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177190 Rafael Oliveira Cassiano Chefe de Divisão Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428181

Ato de Diária nº 0428285/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 
Nova Brasilândia/RO, Governador Jorge Teixeira/RO e São Felipe do Oeste/RO, no período de 23/04/2025 a 25/04/2025, 
para conduzir o veículo, acompanhar e fazer a segurança do Deputado Estadual Cássio Gois durante o cumprimento de 
agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.043.000134/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174225 Fagner de Oliveira Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428285



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1811

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0428348/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Alto Paraiso/RO, no período de 23/04/2025 a 24/04/2025, para acompanhar o Deputado Estadual Delegado Camargo. 
Onde participará de um Dia de Campo promovido pela SEMAGRI - Secretaria Municipal de Agricultura, Indústria e Comércio, 
fortalecendo o desenvolvimento rural e apoiar os pequenos produtores, conforme processo nº 100.046.000163/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176547 Maria De Jesus Vale Silva Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428348

Ato de Diária nº 0428032/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alta Floresta/RO e Rolim de Moura/RO, no período de 22/04/2025 a 25/04/2025, para realizar a segurança aproximada 
e acompanhar o Deputado Ismael Crispin, durante a realização da audiência pública nos municípios, conforme processo 
nº 100.511.000122/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178698 Josué Capistrano Duarte de Farias Assessor  de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428032

Ato de Diária nº 0428313/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 28/04/2025 a 28/04/2025, para representar o Deputado Alan Queiroz, em reunião na 
Câmara Municipal com os vereadores, com o objetivo de discutir pautas relevantes para a gestão pública e promover o 
diálogo entre os poderes. Será realizada visita ao hospital local, para escutar a população e os profi ssionais de saúde as 
demandas nos serviços oferecidos, conforme processo nº 100.041.000260/2025-18.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1812

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177031 Leandro Ambrosio da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Alan Queiroz

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428313

Ato de Diária nº 0428382/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Alta Floresta/RO, no período de 22/04/2025 a 25/04/2025, para acompanhar o deputado estadual Ismael Crispin 
na audiência pública. Onde haverá debates sobre a atualização do Zoneamento Socioeconômico-Ecológico (ZSEE) de 
Rondônia, e dará o suporte técnico com Apoio na organização do evento; registrar as contribuições apresentadas 
pelos participantes; dar suporte na interlocução com lideranças locais, produtores rurais, técnicos, gestores públicos e 
representantes da sociedade civil; Levantar informações técnicas que subsidiarão os relatórios da Comissão, conforme 
processo nº 100.511.000121/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176928 Dalmyr Figueiredo Gomes Junior Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200176929 Elizete Hellmann de Souza Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200178538 Helen Cristine do Nascimento 

Ferreira
Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200176930 Iracy Alves de Moraes da Fonseca Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200176933 Kaio Cezar Dainese Ramos Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200176934 Laila Luana Costa Moraes Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200176935 Vagner Camargo da Mota Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428382

Ato de Diária nº 0428420/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Alta Floresta/RO, no período de 22/04/2025 a 25/04/2025, para conduzir o veículos e fazer a segurança 
dos servidores da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia na sessão itinerante da comissão do meio ambiente, 
conforme processo nº 100.511.000121/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178593 Aloir Ferreira da Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1813

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200173960 Rodrigo Gago da Silva Diretor de Departamento Departamento de Segurança 
Legislativa do Interior

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428420

Ato de Diária nº 0428439/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Alta Floresta/RO, no período de 23/04/2025 a 24/04/2025, para tratar de assuntos administrativos referentes 
aos escritórios parlamentares, orientações técnicas e administrativas, e entregar equipamentos no município, referente 
a emendas, conforme processo nº 100.531.000072/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178100 Claudemir Antônio de Abreu Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Jean Oliveira
200178187 Abel William Ribeiro Silva Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428439

Ato de Diária nº 0428359/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO e Mirante da Serra/RO no período de 23/04/2025 a 27/04/2025, para acompanhar a Deputada Cláudia 
de Jesus na entrega de equipamentos adquiridos com emenda parlamentar em associações no município, e se reunira 
com servidores do escritório regional, conforme processo nº 100.045.000129/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172340 José Carlos Monteiro Gadelha Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Claudia de Jesus

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428359

Ato de Diária nº 0428448/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1814

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Rolim de Moura/RO, no período de 23/04/2025 a 24/04/2025, para acompanhar o Deputado Dr. Luís do Hospital durante 
sua agenda ofi cial, para oferecer suporte logístico, contribuindo para a organização e a fl uidez das ações programadas. 
E também para o auxílio na condução dos compromissos, o controle dos horários e o suporte na articulação com 
autoridades e participantes dos eventos e assegurar o cumprimento efi caz das demandas do parlamentar ao longo da 
programação ofi cial, conforme processo nº 100.561.000040/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177484 Manoel Gustavo Macedo Barbosa Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Luís do Hospital

Porto Velho, 22 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428448

Ato de Diária nº 0428454/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Rolim 
de Moura/RO no período de 23/04/2025 a 24/04/2025, para realizar a segurança e conduzirá o veículo do Deputado 
Estadual Luís do Hospital, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000040/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174  Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200174320 Marco Aurelio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de abril de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0428454

                                                                                   
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.731, DE 16 DE ABRIL DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Edemir Monteiro 
Brasil Neto.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX 
do § 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos 
Decretos Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro 
de 2019 e nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor EDEMIR MONTEIRO BRASIL NETO, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1815

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de abril de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.732, DE 16 DE ABRIL DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Gustavo Nobre 
de Azevedo.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor GUSTAVO NOBRE DE AZEVEDO, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de abril de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.733, DE 16 DE ABRIL DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de 
Rondônia ao Senhor Salatiel Rodrigues de Souza.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor SALATIEL 
RODRIGUES DE SOUZA, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de abril de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.734, DE 16 DE ABRIL DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de 
Rondônia ao Senhor Dilvo Grolli.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor DILVO 
GROLLI, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de abril de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1816

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.735, DE 16 DE ABRIL DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de 
Rondônia ao Senhor Gabriel de Moraes Correia Tomasete.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor GABRIEL DE 
MORAES CORREIA TOMASETE, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de abril de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.736, DE 16 DE ABRIL DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Geraldo Jacomin.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor GERALDO JACOMIN, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de abril de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

RESOLUÇÃO Nº 623, DE 16 DE ABRIL DE 2025.

Convoca Sessão Itinerante Extraordinária e transfere a sede do 
Poder Legislativo para o Município de Machadinho do Oeste no dia 
26 de junho de 2025, durante a realização da 6ª edição do evento 
denominado AgroShow.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA aprovou, e eu promulgo a seguinte Resolução: 

Art. 1º  Fica convocada Sessão Itinerante Extraordinária para o dia 26 de junho de 2025, quinta-feira, durante 
a realização da 6ª edição do evento denominado AgroShow no Município de Machadinho do Oeste/RO. 

Parágrafo único.  Em face da convocação descrita no caput deste artigo, fi ca transferida, temporariamente, a 
sede do Poder Legislativo para o Município de Machadinho do Oeste/RO no dia 26 de junho de 2025, quinta-feira, nos 
termos do § 1º do artigo 1º e do inciso VI do artigo 107, ambos do Regimento Interno.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução serão suportadas por dotação orçamentária 
própria da Assembleia Legislativa. 

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de abril de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1817

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLUÇÃO Nº 624, DE 16 DE ABRIL DE 2025.

Altera o Anexo Único da Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 
2024, que “Regulamenta a concessão, o procedimento e a prestação 
de contas de diárias no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, revoga a Resolução nº 486, de 18 de agosto de 2021, e dá 
outras providências”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA aprovou, e eu promulgo a seguinte Resolução: 

Art. 1º  Fica alterado o Anexo Único da Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024, que passa a vigorar com 
as seguintes alterações:

“ANEXO ÚNICO

Função ou Cargo Tipo de 
Deslocamento Valor

001 Servidores, colaboradores e colaboradores eventuais Intermunicipal R$ 500,00

002

Secretário-Geral; Secretário-Geral Adjunto; 
Secretários; Chefe de Gabinete da Presidência; Chefe 
de Gabinete de Emendas Parlamentares, Chefe de 
Gabinete de Relações Institucionais, Chefes de 
Gabinete dos Parlamentares e da Primeira Secretaria; 
Subchefe de Gabinete da Presidência; Subchefes 
de Gabinete; Chefes de Gabinete; Advogado Geral; 
Advogados, Superintendentes; Controlador Geral; 
Corregedor Geral; Ouvidor Geral; Diretor Geral da 
Escola do Legislativo; e seus respectivos adjuntos.

Intermunicipal R$ 700,00

003 Servidores, colaboradores e colaboradores eventuais. Interestadual R$ 1.000,00

004

Secretários; Chefe de Gabinete de Emendas 
Parlamentares, Chefe de Gabinete de Relações 
Institucionais, Chefes de Gabinete dos Parlamentares 
e da Primeira Secretaria; Subchefe de Gabinete 
da Presidência; Subchefes de Gabinete; Chefes 
de Gabinete; Advogado Geral; Advogados, 
Superintendentes; Controlador Geral; Corregedor 
Geral; Ouvidor Geral; Diretor Geral da Escola do 
Legislativo; e seus respectivos adjuntos.

Interestadual R$ 1.500,00

005 Secretário-Geral, Secretário-Geral Adjunto e Chefe 
de Gabinete da Presidência Interestadual R$ 2.200,00

                                                                                                                  ”(NR)

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de abril de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1818

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLUÇÃO Nº 625, DE 16 DE ABRIL DE 2025.

Convoca Sessão Itinerante Legislativa Extraordinária e transfere a 
sede do Poder Legislativo para o município de Cacoal durante a 4ª 
CAFECAU.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA aprovou, e eu promulgo a seguinte Resolução: 

Art. 1º  Fica convocada Sessão Itinerante Legislativa Extraordinária para o dia 4 de julho de 2024, sexta-feira, a 
ser realizada no Município de Cacoal durante a 4ª CAFECAU.

Parágrafo único.  Em face da convocação descrita no caput, nos termos do § 1º do artigo 1º e do inciso VI do 
artigo 107, ambos do Regimento Interno, fi ca transferida, temporariamente, a sede do Poder Legislativo para o município 
de Cacoal/RO.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução serão suportadas por dotação orçamentária 
própria da Assembleia Legislativa, suplementadas se necessário.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de abril de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

ATO Nº 004/2025-MD/ALE

Estabelece o trâmite administrativo para solicitação, análise e concessão 
do Regime de Trabalho Não Presencial – RTNP no âmbito da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, instituído pela Resolução nº 599, de 10 
de dezembro de 2024, que “Regulamenta o Regime de Trabalho Não Pre-
sencial - RTNP, nas modalidades remota e híbrida, no âmbito da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia - ALE/RO, em seus órgãos de natureza 
política e administrativa, e dá outras providências.”

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso suas atribuições 
legais e regimentais, 

R E S O L V E:

Art. 1º  Este Ato estabelece o trâmite administrativo para solicitação, análise e concessão do Regime de Trabalho 
Não Presencial – RTNP no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, instituído pela Resolução nº 599, 
de 2024.

Art. 2º  O pedido de trabalho no RTNP deverá tramitar exclusivamente por meio do Sistema Eletrônico de Infor-
mações, obedecendo à seguinte ordem de tramitação:

I - solicitação do servidor à Chefi a Imediata para adesão ao RTNP; 

II - elaboração do Plano de Trabalho Individual pela Chefi a Imediata;

III - assinatura do Plano de Trabalho Individual pelo servidor; 

III - preenchimento e assinatura do Termo de Adesão;

IV - instrução do processo eletrônico pela Secretaria de Recursos Humanos;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1819

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

V - emissão de parecer pela Advocacia Geral;

VI - homologação do parecer pela Secretaria Geral; e

VIII - publicação do Ato concessivo do RTNP no Diário Ofi cial Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia – DO-e-ALE/RO.

Parágrafo único.  O início do RTNP ocorrerá por meio de Ato concessivo publicado no DO-e-ALE/RO.

Art. 3º  O Plano de Trabalho Individual, o Termo de Adesão e o Relatório Circunstanciado Mensal seguirão os 
modelos institucionais padrões anexos a este Ato, podendo ser disponibilizados por meio eletrônico para preenchimento 
e adaptações conforme a modalidade do regime de trabalho remoto, as especifi cidades do setor ao qual o servidor está 
vinculado e a eventuais normativas específi ca aplicáveis.

Art. 4º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Mesa Diretora, 22 de abril de 2025. 

Deputado ALEX REDANO

Presidente

Deputado LAERTE GOMES

1ª Vice-Presidente

Deputada ROSÂNGELA DONADON

2ª Vice-Presidente

Deputado ALAN QUEIROZ

1º Secretário

Deputado CÁSSIO GOIS

2º Secretário

Deputado EDEVALDO NEVES

3º Secretário

Deputado MARCELO CRUZ

4º Secretário



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1820

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ANEXO I

PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL

SERVIDOR: 
CARGO: UNIDADE DE LOTAÇÃO:
TELEFONE:            TELEFONE WHATTSAPP: 
E-MAIL: TELEFONE PARA RECADO:
MODALIDADE: (    ) REMOTA        (    ) HÍBRIDA
SE HÍBRIDA, periodicidade em que comparecerá ao local de trabalho: 

(     ) não aplicável     / (     ) ________________________________________

DATA DE INÍCIO E TÉRMINO: ____/_____/____ a ____/____/_____

FORMAS DE CONTATO COM A CHEFIA IMEDIATA E DEMAIS SERVIDORES

(     ) Telefone  (     ) WhatsApp  (     ) E-mail  (     ) Videoconferência 
DOS DEVERES DO SERVIDOR

I - cumprir as metas de desempenho constantes no Plano de Trabalho Individual elaborado pela Chefi a;

II - cumprir diretamente as atividades relacionadas ao Regime de Trabalho Não Presencial, sendo vedada a utilização 
de terceiros para executá-las;

III - manter telefones e outros meios de contato - permanentemente atualizados e ativos - nos dias de serviço, con-
forme horário de expediente usual;

IV - consultar diariamente os meios de comunicação indicados no Plano de Trabalho Individual;

V - providenciar a estrutura física e tecnológica para a realização do Trabalho Não Presencial;

VI - reunir-se periodicamente com a Chefi a Imediata, de forma presencial ou, por meio eletrônico, para prestar contas 
dos trabalhos executados e apresentar resultados parciais e fi nais, além de obter orientações e informações, de modo 
a proporcionar o acompanhamento e o adequado encaminhamento dos trabalhos;

VII - comparecer às dependências do órgão sempre que houver necessidade da unidade, interesse da Administração 
ou quando for convocado a participar de reuniões e treinamentos;

VIII - atender às orientações de segurança da informação e proteção de dados eventualmente prestadas pela ALE/
RO;

IX - respeitar os princípios da Administração Pública, preservar o sigilo e os dados acessados de forma remota, me-
diante observância das regras vigentes;

X - zelar pelos bens e equipamentos, quando disponibilizados pela ALE/RO, bem como manter os sistemas institucio-
nais devidamente atualizados; e

XI - retirar processos e demais documentos das dependências da ALE/RO, quando necessário, somente mediante 
assinatura do termo de recebimento e responsabilidade, e devolvê-los íntegros ao término do trabalho ou quando 
solicitado pela Chefi a Imediata ou gestor competente.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 
Descrição da(s) atividade(s) proposta(s) pela Chefi a Imediata:

Metas de desempenho (diárias, semanais ou mensais)/ prazos e demais informações



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1821

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*CRONOGRAMA EXEMPLIFICATIVO

Atividade JAN FEV MAR ABR MAIO JUN JUL SET OUT NOV DEZ

REUNIÕES x x x x x x x x x x

AJUSTE DE METAS x x x 
EXECUÇÃO PROJE-
TO/ATIVIDADE 1  x x 
EXECUÇÃO PROJE-
TO/ATIVIDADE 2  x x  x x

EXECUÇÃO PROJE-
TO/ATIVIDADE 3 x x x x x x 

RETIRADA DE MATERIAIS NECESSÁRIOS (Se necessário, descrever detalhadamente)

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E ACEITE DAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS
DECLARAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO

Declaro estar CIENTE e ACEITAR as condições estabelecidas no Regime de Trabalho Não Presencial – RTNP 
– Resolução nº 559, de 10 de dezembro de 2024.

COMPROMETO-ME ainda a desenvolver todas as atividades propostas diariamente.

_______, __/__/_____ .

_______________________________

(Assinatura servidor)

INFORMAÇÕES SOBRE A ELABORAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO INDIVIDUAL
ELABORADO POR:  

Nome: Chefi a Imediata

Cargo: Chefi a Imediata

Data: ____/___/_______

(Assinatura)

OBSERVAÇÕES GERAIS:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1822

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ANEXO II

TERMO DE ADESÃO AO REGIME DE TRABALHO NÃO PRESENCIAL - RTNP
1.IDENTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL
Órgão/Entidade:
Unidade: Ramal da Unidade:
2.IDENTIFICAÇÃO DA CHEFIA IMEDIATA
Nome:
Cargo: E-mail institucional:

Substituto eventual: Telefone:

3.IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR EM RTNP
Nome: Matrícula:
Cargo:

E-mail institucional: Telefone fi xo: Celular:

Contato para recado:
4.INFORMAÇÕES SOBRE O RTNP
INÍCIO: dd/mm/aa                               FIM: dd/mm/aa

4.1. MODALIDADES:
( ) híbrido, com ____ (_______) dias presenciais na (    ) semana ou (    ) mês; ou

 ( ) integral
5. DOS DEVERES:
I - cumprir as metas de desempenho constantes no Plano de Trabalho Individual elaborado pela Chefi a Imediata;

II - cumprir diretamente as atividades relacionadas ao Regime de Trabalho Não Presencial, sendo vedada a utilização 
de terceiros para executá-las;

III - manter telefones e outros meios de contato - permanentemente atualizados e ativos - nos dias de serviço, con-
forme horário de expediente usual;

IV - consultar diariamente os meios de comunicação indicados no Plano de Trabalho Individual;

V - providenciar a estrutura física e tecnológica para a realização do Trabalho Não Presencial;

VI - reunir-se periodicamente com a Chefi a Imediata, de forma presencial ou, preferencialmente, por meio eletrônico, 
para prestar contas dos trabalhos executados e apresentar resultados parciais e fi nais, além de obter orientações e 
informações, de modo a proporcionar o acompanhamento e o adequado encaminhamento dos trabalhos;

VII - comparecer às dependências do órgão sempre que houver necessidade da unidade, interesse da Administração 
ou quando for convocado a participar de reuniões e treinamentos;

VIII - atender às orientações de segurança da informação e proteção de dados eventualmente prestadas pela ALE/RO;

IX - respeitar os princípios da Administração Pública, preservar o sigilo e os dados acessados de forma remota, me-
diante observância das regras vigentes;

X - zelar pelos bens e equipamentos, quando disponibilizados pela ALE/RO, bem como manter os sistemas institucio-
nais devidamente atualizados; e

XI - retirar processos e demais documentos das dependências da ALE/RO, quando necessário, somente 
mediante assinatura do termo de recebimento e responsabilidade, e devolvê-los íntegros ao término do 
trabalho ou quando solicitado pela Chefi a Imediata ou gestor competente.
XII - cumprir as metas de desempenho constantes no Plano de Trabalho Individual elaborado pela Chefi a Imediata;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1823

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

6. TERMO DE COMPROMISSO
Eu, (preencher nome do servidor), DECLARO para os devidos fi ns de direito que estou ciente de todas as res-
ponsabilidades e deveres funcionais dispostas pela Resolução nº 599/2024, tendo ciência que:

I - o Regime de Trabalho Não Presencial não ensejará a percepção de pagamento de adicional por prestação de serviço 
extraordinário para o alcance das metas previamente estipuladas;

II - que compete exclusivamente a mim providenciar a estrutura física e tecnológica para a realização do Trabalho Não 
Presencial, inclusive com uso de equipamentos ergonômicos e adequados, não cabendo responsabilidade da ALE/RO 
por tais custos;

III - que eu irei arcar, isoladamente, com as eventuais despesas de retorno presencial ao trabalho;

IV - o Regime de Trabalho Não Presencial, na modalidade remota, retira o direito de percepção do auxílio-transporte, 
bem como o adicional de insalubridade e de periculosidade, enquanto perdurar esta modalidade de trabalho;

V - o Plano de Trabalho Individual poderá ser revisto, a qualquer tempo, pela Chefi a Imediata, no interesse da Admi-
nistração;

VI - devo cumprir integralmente com a produtividade, prazos de entrega e demais pactuações estabelecidas 
no plano de trabalho individual;

VII - estarei disponível para comunicação durante o horário ofi cial de expediente do órgão ou entidade;

VIII - devo consultar diariamente a caixa postal de correio eletrônico institucional e manter-me conectado 
e disponível aos meios de comunicação informados;

IX - devo comunicar tempestivamente à chefi a imediata as ocorrências que possam atrasar ou prejudicar o 
cumprimento das atividades sob minha responsabilidade.

Estou ciente, também, que o cumprimento da minha jornada de trabalho será aferido em consonância 
com as metas de produtividade estabelecido no Plano de Trabalho Individual acordado e que a participação 
no regime de trabalho não presencial não gera direito adquirido à manutenção da modalidade de 
regime de trabalho ou a a qualquer tipo de ajuda de custo, indenização ou diárias a serem ar-
cados pela ALERO, em razão da necessidade de aquisição de bens ou serviços destinados à prestação do 
trabalho remoto, convocação ordinária ou eventual, desligamento de ofício ou demais despesas que vierem 
a decorrer em razão da modalidade.

Porto Velho/RO, ___/___/______

                                   (Assinatura)                                                                           (Assinatura)

SERVIDOR

MATRÍCULA Nº

CHEFE IMEDIATO

CARGO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 73 22/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1824

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ANEXO III


	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	GER. DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

		2025-04-22T21:18:35-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




